МИНОБРАЗОВАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
образования Ростовской области «Ростовский институт повышения квалификации

и профессиональной переподготовки работников образования»

ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

П Р И К А З

*^Л2.2021 № о/д
г. Ростов-на-Дону

О назначении ответственных за проведение профилактических мер
по работе с общеобразовательными организациями Ростовской области,

демонстрирующими признаки необъективности проведения ВПР

Во исполнение приказа Минобразования Ростовской области от 10.09.2021
№ 831 «Об утверждении программы профилактических мер по работе с
общеобразовательными организациями Ростовской области, демонстрирующими
признаки необъективности проведения ВПР», в целях повышения объективности
результатов всероссийских проверочных работ в общеобразовательных
организациях Ростовской области, вошедших в перечень общеобразовательных
организаций, демонстрирующих признаки необъективности проведения
всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР), распределения ответственных за
обеспечение выполнения мероприятий дорожной карты

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственных из числа сотрудников института по
обеспечению выполнения мероприятий дорожной карты профилактических мер по
работе с общеобразовательными организациями Ростовской области,
демонстрирующими признаки необъективности проведения ВПР, на 2021/2022
учебный год по направлениям, закрепленным за ГБУ ДПО РО РИПК и Г1ПРО:

1.1. Вовлечение педагогических работников и управленческих кадров
общеобразовательных организаций, демонстрирующих признаки необъективности
проведения всероссийских проверочных работ, в национальную систему
учительского роста в условиях реализации единой федеральной и региональной
систем научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров (срок исполнения -  2021/2022 учебный год):
-  Бахмет Ю.П., заместитель директора Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников.
1.2. Разработка и апробация диагностических инструментов для изучения

профессиональных дефицитов руководящих работников общеобразовательных
организаций, демонстрирующих признаки необъективности прЬведения
всероссийских проверочных работ (срок исполнения -  2021/2022 учебный год):
-  Тринитатская О.Г., заведующий кафедрой управления образованием;
-  Оганезова Л.М., начальник отдела руководящих кадров образования.

1.3. Проведение региональной научно-практической конференции
«Методическая поддержка повышения качества образования в школах Ростовской
области: опыт, итоги и перспективы» (срок исполнения -  до 30 декабря 2021 года):
-  Беловицкая С.И., проректор по научно-методической работе.

1.4. Реализация плана организационно-методической работы института по
поддержке общеобразовательных организаций, демонстрирующих признаки
необъективности проведения всероссийских проверочных работ по повышению
качества образования в рамках формирования региональной системы научно-
методической поддержки педагогов: практико-ориентированные семинары,
вебинары, круглые столы, мастер-классы, продуктивные практики по следующей
проблематике: оценка личностных и метапредметных результатов учащихся
начального общего, основного общего и среднего общего образования
(продуктивная практика); аналитико-диагностическая работа учителя, классного
руководителя, заместителя директора в условиях Автоматизированной системы
оценки личностных и метапредметных результатов школьников; управление 0 0  на
основе результатов ГИА, НИКО, ВПР в рамках планирования коЦтрольно-
оценочной деятельности, обновления ООП, оценки достижения планируемых
результатов обучающихся с ОВЗ и др. (срок исполнения -  202,1/2022 учебный год):
-  Беловицкая С.И., проректор по научно-методической работе;
-  руководители структурных подразделений.

1.5. Региональные вебинары для руководителей общеобразовательных
организаций, демонстрирующих признаки необъективности проведения
всероссийских проверочных работ, по теме «Формирование у участников
образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке
образовательных результатов»:
-  Иванова Н.Б., директор Центра модернизации общего образования;
-  Беловицкая С.И., проректор по научно-методической работе;
-  Хребтова О.Х., старший методист ЦНППМПР;
-  Печкурова О.В., методист Центра модернизации общего образования.
-  Пожидаева Т.Ф., заведующий кафедрой начального образования;
-  Ратке И.Р., заведующий кафедрой филологии и искусства;
-  Российская С.А., доцент кафедры математики и естественных дисциплин;
-  Левченко А.А., методист кафедры информационных технологий;
-  Кичак А.В., старший преподаватель кафедры психологии;
-  Шашина Н.В., методист Центра модернизации общего образования:
-  Тринитатская О.Г., заведующий кафедрой управления образованием;
-  Оганезова Л.М., начальник отдела руководящих кадров образования;
-  Стрельченко В.В., методист отдела руководящих кадров образования;
-  Бочаров С.В., профессор каферы управления образованием;
-  Лазурченко Н.В., доцент каферы управления образованием.

1.6. Круглые столы «Обеспечение динамики образовательных достижений
обучающихся в логике ФГОС по математике» (срок исполнения -  в течение
2021/2022 учебного года):
-  Российская С.А., доцент кафедры математики и естественных дисциплин.

1.7. Семинар «Формирующее оценивание в рамках подготовки к ВПР
обучающихся начальных классов»:
-  Пожидаева Т.Ф., заведующий кафедрой начального образования.

1.8. Мастер-класс «Оценка планируемых результатов обучения по русскому
языку в начальной школе (определение доли базового и повышенного уровня
освоения программы), (срок исполнения -  март 2022 года):
-  Пожидаева Т.Ф., заведующий кафедрой начального образования.

1.9. Консультационная линия на сайте ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО
«Современный инструментарий объективной оценки образовательных результатов
по русскому языку и математике» (срок исполнения -  в течение 2021/2022
учебного года):
-  Ратке И.Р., заведующий кафедрой филологии и искусства;
-  Российская С.А., доцент кафедры математики и естественных дисциплин.

1.10. Подготовить аналитическую справку, содержащую описание кластера
школ с признаками необъективности и характеристику факторов необъективности
(срок исполнения -  до 15.01.2022):
-  Беловицкая С.И., проректор по научно-методической работе;
-  Хребтова О.Х., старший методист ЦНППМПР;
-  Печкурова О.В., методист Центра модернизации общего образования.
-  Пожидаева Т.Ф., заведующий кафедрой начального образования;
-  Ратке И.Р., заведующий кафедрой филологии и искусства;
-  Россинская С.А., доцент кафедры математики и естественных дисциплин;
-  Левченко А.А., методист кафедры информационных технологий;
-  Кичак А.В., старший преподаватель кафедры психологии;
-  Шашина Н.В., методист Центра модернизации общего образования.

1.11. Разработать адресные рекомендации психолога по формированию
позитивного отношения к объективной оценке для школ, демонстрирующих
признаки необъективности проведения ВПР (срок исполнения -  до 20.12,2021):

-  Кичак А.В., старший преподаватель кафедры психологии.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Н.П. Эпова

В дело